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I denne artikel undersøger jeg, hvilke idealer der kendetegner ”en god soldat” 
i den danske Hær, og hvorvidt og hvordan disse idealer er kønnede. Gennem 
dokumentanalyse og informantinterviews analyserer jeg uddannelse, vurde-
ring og udvælgelse i Hærens Basisuddannelse og Hærens Reaktionsstyrke-

maskulinitetsidealer, mens soldatens holdning og handlekraft er mere præget 
af tvetydighed, der inkluderer både maskuline og feminine idealer. Det frem-
går også af analysen, at kvindelige soldater bruges som et negativt spejl for 
mandlige soldater og således kan medvirke til at demaskulinisere de mand-
lige soldater, hvis ikke de præsterer bedre end de kvindelige soldater. Jeg 
konkluderer, at Hæren socialiserer til ambivalente og nuancerede idealer for 
”den gode soldat”, der peger på opbrud i kønsrelationerne.

Søgeord: maskulinitet, militær, køn, socialisering, militære maskuliniteter, 
værnepligt
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Om ”gode soldater” og militære maskuliniteter i Hæren

Med Ruslands invasion af Ukraine i begyndelsen af 2022 fulgte billeder af 
mænd i alle aldre, der tog afsked med deres partnere, søstre, mødre og børn 
ved busser, der skulle forlade landet. Disse billeder minder os om de forskel-

være soldater i nationens territoriale forsvar, mens kvinder forventes at tage 
sig af omsorg og reproduktion samt forsvare nationens biologiske beståen, 

i Ukraine er naturligvis mere nuanceret: Over 50.000 kvindelige soldater er 
blevet for at kæmpe, men tendensen er klar.

-
-

lestyrelse, 2022). Soldaterprofessionen er historisk og kulturelt en profession, 
der har været bestredet af mænd. I en tid, hvor idealer om ligestilling ud-
fordrer de traditionelle danske maskulinitetsidealer (Bloksgaard et al., 2015), 
hvor samfundet i det hele taget bevæger sig i retningen af mere ligestillings-
orienterede kønsnormer (Rostgaard & Ejrnæs, 2021), og hvor der planlægges 
universel værnepligt, er det både interessant og aktuelt at undersøge, hvilke 
idealer danske soldater forventes at leve op til, og hvordan de korresponderer 
med dem, der er fremherskende i det omkringliggende samfund.

I denne artikel undersøger jeg, hvilke idealer der kendetegner ”en god sol-
dat” i Danmark, og hvorvidt og hvordan de kan forstås som kønnede. Mit 
empiriske afsæt vil være at undersøge, hvordan Hæren uddanner, vurderer 
og udvælger soldater under grunduddannelserne.

Soldater og maskuliniteter

Sammenlignet med lande som USA, Storbritannien eller Israel, hvor militæret 
fylder mere i økonomien og samfundet, og hvor en stor del af den nationale 
identitet og patriotisme er forankret i militær storhed og -kapabilitet, er det 
danske Forsvar en væsentligt mindre samfundsinstitution, og en, der i min-

-
ler værd (Fasting & Rones, 2017; Lidegaard, 2018). I Norden og Danmark har 
forskere imidlertid også beskæftiget sig med militæret som en institution med 
særligt kønnede idealer og praksisser. Danske forskere har således beskæfti-
get sig med spørgsmål om, hvordan familier oplever udsendelsen af deres 
unge mænd; hvordan fædre ”gør” faderskab fra en lejr tusindvis af kilometer 

af veteraner trives efter udsendelsen er slut; og hvilke forhindringer der er på 

2017; Sløk-Andersen, 2019; Sørensen, 2017).
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-
net, der som værn har den største andel af kvinder, at trods ihærdige reto-
riske og HR-tiltag i retningen af større ligestilling er der stadig en kultur og 
omgangstone, der er mere orienteret mod mandlige end kvindelige soldater 
(Bennike, 2021). I Hæren, der har den mindste andel af kvinder, har Beate 

-
gelser fra normen under værnepligtstiden, der forventes at være for svage 
til at gennemføre det, der kræves for at blive en god soldat (Sløk-Andersen, 
2017). I en undersøgelse af, hvordan veteraner og deres familier navigerer 
i udsendelser og familieliv, har Maj Heiselberg beskrevet, hvordan danske 
udsendte soldater kæmper med at vægte og praktisere faderrollen, der er tæt 
forbundet til moderne dansk maskulinitet, trods et job, der kræver en adskil-

2021) har i en rapport undersøgt, hvordan hverdagslivet ser ud for veteranfa-
milier i Danmark, og Kyed et al.(2022) har analyseret de kønnede aspekter af 
at komme hjem til familien efter udsendelse.

I Danmark, såvel som i mange vestlige lande, er maskuliniteter i opbrud. 
MARS-undersøgelsen fra 2012, der undersøgte danske mænds tilslutning til 

-

styrke, stoicisme, initiativ, aggression og heteronormativitet (Bloksgaard et 
al., 2015). Den maskulinitet, der forekommer hegemonisk i Danmark, synes i 
stedet at være mere præget af ambivalenser og inkorporerer idealer som nær-
værende faderskab og ligestilling i familien (Bloksgaard et al., 2015; Christen-
sen, 2019; Rostgaard & Ejrnæs, 2021).

Militære maskuliniteter

Artiklens analytiske ramme tager afsæt i militære maskuliniteter, som er tæt 
forbundet til hegemonisk maskulinitet. R.W. Connells udvikling af begrebet 
hegemonisk maskulinitet, har været toneangivende som en teoretisering af ma-
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skuliniteter som mangfoldige, hierarkiske og situerede – både kulturelt, histo-
-

nisk maskulinitet er en analytisk indramning af et sæt idealer og praksisser, 
som mænd i en given kontekst må forholde sig til og agere i relation til, og 
som er forbundet til både en patriarkalsk magtrelation mellem kønnene og si-

-
niske maskuliniteter kan være konstrueret på en måde, som ikke ligner rigtige 
mænds levede liv, men i stedet udtrykker idealer, der løst beskriver, hvordan 
maskulinitet konstitueres i hverdagen, i en lokal kontekst – og ikke en regio-
nal eller global kontekst (Connell & Messerschmidt, 2005, pp. 838-839).

I denne artikel er den lokale kontekst Hæren, der som militær organisa-
-

fundet. Artiklen læner sig op ad en lang tradition inden for kønsforskning, 
hvor militæret er fremhævet som en institution i samfundet, der har en særlig 
status i forhold til fastholdelse og legitimering af idealer for hegemonisk ma-

-
ward, 2009). Den militære organisation er interessant at undersøge, fordi den 

-
borg og kan bidrage med viden, der kan nuancere forståelsen af danske ma-
skuliniteter. 

Militære maskuliniteter relaterer sig typisk til mere traditionelle masku-
linitetsidealer, baseret på fysisk formåen, følelsesmæssig kontrol, heteronor-

2008).
Jeg undersøger idealer, da det er ifølge Messerschmidt og Connell er idea-

ler, der beskriver den hegemoniske maskulinitet i en given kontekst, og at 
disse idealer er strukturerende for praktisering af maskulinitet og for forhol-
det mellem maskuliniteter og femininiteter (Connell & Messerschmidt, 2005). 
Connell (1995, p. 77) anfører desuden, at hegemoni kun er sandsynlig i de 
tilfælde, hvor der er en vis grad af sammenfald mellem kulturelt ideal og 
institutionel magt. Ved at analysere, hvordan Hæren uddanner, vurderer og 
udvælger gode soldater, er det muligt at beskrive de idealer, Hæren ligger 
til grund for soldaterprofessionen, og som fastholdes og forstærkes gennem 
institutionens magt og hierarkier, og undersøge, hvorvidt og hvordan disse 
idealer er kønnede.

Analysen tager udgangspunkt i uddannelsesenheder på baggrund af en 
antagelse om, at den første tid i en ny organisation er afgørende for, hvordan 

-

af den nytilkomnes evne til at påtage sig, og leve op til, ”rollen” som soldat får 
større vægt (Van Maanen & Schein, 1977).
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Kontekst: Om Hæren og dens grunduddannelser

Hæren uddanner hvert år over 4.000 værnepligtige, hvoraf størstedelen af-
tjener værnepligten og derefter hjemsendes (Danish Ministry of Defence, 
2021b). Under værnepligten, dvs. Hærens Basisuddannelse (HBU), vurderes 
de værnepligtige løbende på en række kriterier og bliver tildelt en samlet ka-

under værnepligten til fortsat uddannelse i Forsvaret. Opnår den værneplig-
tige imidlertid ikke en tilstrækkeligt god karakter, er det ikke muligt at søge 
uddannelse i Forsvaret; ej heller at gentage værnepligten for at ændre karak-
teren (Forsvaret, 2021). Vurderingen af de værnepligtige er derfor central for 
muligheden for fortsat karriere i Forsvaret.

med et 8 måneders uddannelsesforløb i Hærens Reaktionsstyrkeuddannelse 
(HRU). HRU’en gør soldaterne i stand til at indtræde som professionelle i en 
af Hærens Stående Reaktionsstyrkeenheder og har fokus på faglighed, både 

Hæren (Forsvaret, 2021). I det omfang at man kan tale om en socialisering til 
idealer for militære maskuliniteter, der er forbundet med soldaterprofessio-
nen i Hæren, så er det oplagt at tage udgangspunkt i uddannelse, vurdering 

-
teruddannelse i Forsvaret. Det er her den primære socialisering, ind i den 

Dobrofsky, 1978; Sasson-Levy, 2003a; Welland, 2013).
Der er en række regimenter i Hæren, spredt ud over hele Danmark, hvert 

med særligt speciale inden for soldatervirke på landjorden – fx logistik, kom-
munikation, kampvogne (Danish Ministry of Defence, 2021a). I denne under-
søgelse har jeg inddraget to regimenter, der ligger i hver sin ende af spektret 

bredde i min empiriske baggrund for undersøgelsen, der kan tydeliggøre ge-
nerelle forhold, fællestræk, som gør sig gældende på tværs af regimenter og 
tjenestegrene eller specialer og dermed give indsigt i, hvilke idealer der væg-
tes og fremhæves i Hæren mere generelt. Det første regiment er infanteriet 
fra Det Jyske Dragonregiment (JDR) i Holstebro. I infanteriet er soldaterne 
primært uddannet til at varetage kampopgaver, både til fods og i køretøjer. 
Det andet regiment er Trænregimentet (TRR) i Aalborg, som beskæftiger sig 

uden nødvendigvis at være direkte involveret i – kamphandlinger som fx at 
soldaterne får mad, ammunition, førstehjælp. Forskellen mellem TRR og JDR 
kan også bidrage med at nuancere, hvordan idealer om soldaterprofessionen 
kommer til udtryk i Hæren. I Hæren er alle operative soldater våbenbærende 
og uddannet til at varetage kampsituationer, hvis det er nødvendigt.
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Metoder og data

Undersøgelsen har et eksplorativt afsæt. Jeg har indhentet dokumenter, der 
beskriver uddannelse, udvælgelse og vurdering af soldater i HBU og HRU, 
samt interviewet eksperter udi anvendelsen af disse. For at undersøge idealet 

ideal er kønnet, tager jeg afsæt i en forståelse af ”den gode soldat” som et 
normativt ideal, som Hæren forventer soldaterne at praktisere professionen i 
rammen af. Derfor er mit analytiske felt Hærens basis- og grunduddannelser 
og Hærens egen beskrivelse og socialisering af ”den gode soldat” som ideal 
for professionen. De analyserede dokumenter er udpeget af de interviewede, 

vurdering og udvælgelse af soldater i deres enhed og i Hæren mere generelt. 
-

de, dvs. er tilladt at læse, også for andre end Forsvarets sikkerhedsgodkendte 

-
de dokumenter, der beskriver en fordækt eller hemmelig agenda for socialise-
ring af soldaterprofessionen.  I tabel 1 fremgår alle analyserede dokumenter.

Tabel 1: Oversigt over analyserede dokumenter

Dokument Anvendelse

Bedømmelsesskema, 
HBU

Udgangspunkt for bedømmelsen af værnepligtige i Hæren 
i alle regimenter

Vejledning til  
bedømmelsesskema, 
HBU

Beskriver, hvordan bedømmelsesskemaet skal anvendes, og 
hvordan de værnepligtige skal vurderes på baggrund heraf.

Uddannelsesbestem-
melser, HBU

Beskriver, hvilke elementer der skal indgå i uddannelsen af 

der skal vægtes i uddannelsen.
Uddannelsesbestem-
melser, HRU

Beskriver, hvilke elementer der skal indgå i uddannelsen 

hvad der skal vægtes i uddannelsen.
Kampenheders HRU

ved kampenheder.
FOKUS-folder,  
Forsvaret

Kompetencebeskrivelse, -vurdering og -udvikling på tværs 
af hele Forsvaret. Ligger til grund for personelvurderinger 

og -udtalelser.
Vejledning til  
FOKUS, Forsvaret

Beskriver nærmere, hvordan kompetencerne i FOKUS kan 

Dokumentanalysen er foretaget med afsæt i en tematisk analyse med inspira-
tion fra curriculum design-analyse (Jansen & Reddy, 1994; Pinar, 2014; Pos-
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ner, 2004), med fokus på at udlede, hvordan idealer for den gode soldat be-

Analysen er dermed inspireret af Posners curriculum design-analyse, der fo-
kuserer på påstande, antagelser og tavsheder: Hvilke påstande er der i curri-

antagelser ligger bag curriculum – hvad tager det for givet? Hvad er der tavs-
hed omkring – hvad berør curriculum ikke? (Posner, 2004). Disse spørgsmål 
har været styrende i analysen af både dokumenter og interviews. Sideløbende 
har jeg foretaget en mere eksplorativ, åben kodning med henblik på at ind-
fange øvrige væsentlige temaer.

Dokumenterne er skrevet som direktiver og bestemmelser og er i sin natur 
ikke detaljerede, hvad angår den praktiske virkelighed for soldaterne. For at 
få indsigt i, hvordan man praktiserer og implementerer disse bestemmelser, 
og i hvilke idealer der er fremherskende i uddannelse, udvælgelse og vurde-
ring af soldater under uddannelse, har jeg gennemført informantinterviews 

uddannelseskompagnier i Aalborg og Holstebro. Af tabel 2 fremgår de inter-

som informanter, idet de udtaler sig om et emne, de har en særlig indsigt i 
grundet deres funktion, samtidig med at de er repræsentanter for organisatio-
nen fremfor privatpersoner i disse interviews. Informantinterviews er særligt 
gavnlige i situationer, hvor de interviewede har en særlig indsigt i en social 
kontekst. At de anses som informanter her, betyder, at deres udsagn optræder 
som en repræsentation af de normer og idealer, der gør sig gældende i den 
professionelle kontekst, de har indsigt i (Gilchrist, 1992).

Tabel 2: Oversigt over interviewede informanter. 

Informant Rang (en befalingsmand er  
mellemleder og instruktør, mens 

Funktion: uddanner, vurderer, 
udvælger…

Henriksen (mand) Befalingsmand (BM), HBU Værnepligtige ved TRR i  
Aalborg

Jensen (mand) Værnepligtige ved TRR i  
Aalborg

Poulsen (mand)
BM, uddannelseskompagni

Konstabelelever til Stående 
Reaktionsstyrke ved TRR i 

Aalborg
Karlsen (kvinde) BM, HBU Værnepligtige ved JDR i  

Holstebro
Carstensen 
(mand) BM, uddannelseskompagni

Konstabelelever til Stående  
Reaktionsstyrke ved JDR i  

Holstebro
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Henriksen og Jensen deltog sammen i interviewet, det samme gjorde Karlsen 
og Carstensen. Alle interviewede optræder med pseudonymer for at sikre de-
res anonymitet1.

Både HBU og HRU er overvejende praktiske uddannelser. Soldaterne ud-
dannes både gennem lektioner, sidemandsoplæring, samt under større og 
mindre øvelser, hvor man arbejder i sin funktion. Instruktørerne har derfor 

skal være instruktør, leder eller kollega. I informanterviews har jeg spurgt til, 
hvordan man vurderer, uddanner og udvælger soldater i Hæren, og hvilke 
kriterier, idealer og praksisser der vægtes i processen, samt hvordan eksper-
terne forstår anvendelsen af de, for dem, relevante dokumenter.2 Jeg har sam-
menholdt resultaterne fra både dokumentanalyse og informantinterviews for 

3 Disse grupperer sig i tre overordnede idea-
ler, som vil strukturere analysen: robusthed, handlekraft og holdning. Doku-
menter og interviewtransskriptioner er således kodet sideløbende, og samt-
lige koder er fundet i både dokumenter og interviews. 

Jeg har ikke interviewet soldater under uddannelse, da mit fokus for ana-
lysen er på Hærens idealer for den gode soldat og ikke på soldaternes ople-

eventuelt observere, værnepligtige og konstabelelevers hverdag og oplevelser 
i Hæren, men det ligger udenfor denne artikels scope. 

Hvad angår min forskerposition, har jeg selv en baggrund i Hæren, hvor 
-

tjeneste ved Hæren, primært i regi af Forsvarsakademiet. Min nærhed til feltet 

indhentning af dokumenter og baggrundsviden om Forsvarets og Hærens or-
ganisation samt kultur, der samlet har været en stor styrke i den empiriske 
proces. Under interviews har jeg optrådt som civil (ikke i uniform), og har un-
derstreget overfor interviewede, at jeg er ansat på Aalborg Universitet, og har 

Shea & Yanow, 2012) og stillet mig kritisk over for min evne til at forstå jargon 
-

ne mig fra feltet i den analytiske proces. Jeg er selv formet af netop den proces, 
som jeg stiller mig undrende og kritisk overfor, og det er en balancegang, der 
kræver konstant fokus og sparring med kolleger. Jeg har gennemgået mine 
fund med kolleger i og udenfor min forskningsgruppe, der ikke har kendskab 
til Forsvaret, for at styrke resultaternes gyldighed. 
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Idealet om ”den gode soldat” i Hæren

Idealet om den gode soldat rummer både entydighed og modsætninger, idet 
især den fysiske formåen og præstation gennemgående vægtes højt, sammen 
med mental robusthed. Det beskrives imidlertid også, hvordan den gode sol-
dat både ærbødigt adlyder og tager eget initiativ og handler.

Det fysiske domæne har en historisk stærk kobling til idealer om masku-
linitet, og det samme gør sig gældende for følelsesmæssig begrænsning og 
kontrol (Higate, 2003; Sasson-Levy, 2003a). Der er kun få eksempler i empiri-
en, hvor der tales eksplicit om køn, og der er det typisk i en sammenligning af 
mandlige og kvindelige soldater. Der er derfor tale om en analytisk tolkning 
af idealer som kønnede med særlig vægt på de militære maskuliniteter, der er 
forbundet med at være soldat. 

I interviews såvel som dokumenter vægtes soldaternes faglighed højt. 
-

datermæssige håndværk: skydning, bevægelse i terræn, forhold overfor be-
skydning, at klare sig i naturen; eller om det er en mere specialiseret faglig-
hed, som fx hos TRR, hvor der er mange tekniske færdigheder forbundet med 
soldaternes forskellige funktioner. Der er imidlertid også en klar forventning 
til, hvordan soldaterne lever op til de mere generelle idealer, der er forbundet 
med at være en god soldat i Hæren.

Robusthed

På en arbejdsplads som Hæren, hvor langt størstedelen af medarbejderne er 
mænd, forbindes det at være soldat ofte med maskuliniteter. Maskulinitet-
sidealer har traditionelt været stærkt forbundet med fysisk formåen (Ander-
son, 2002; Higate, 2003; Kyed, 2014). Det forventes af soldater, at de er fysisk 
i stand til at varetage de opgaver, der hører med til deres funktion. For nogle 
betyder det, at de skal kunne bære tungt udstyr i ujævnt terræn, for andre, at 
de skal kunne udbedre fejl og mangler ved køretøjer eller bære en såret kol-
lega i sikkerhed. For alle soldater i Hæren gælder det, at de skal kunne bestå 
en træningstilstandsprøve, der består af en løbetest efterfulgt af en styrketest. 
Der er derfor fokus på fysisk formåen i alle Forsvarets enheder og uddan-
nelser, og man forventer en robusthed af personellet, der beror sig på fysisk 
kapacitet, såvel som mentalt overskud til at håndtere det fysiske pres. I en 
vejledning til punktet ”Fysisk robusthed” i bedømmelsesskemaet for værne-
pligtige står der således, at:

underkender deres egen styrke, giver hurtigt op og får ondt af sig selv, og 
nogle giver for tidligt op og søger fx læge for småskavanker for at undgå del-
tagelse i mere krævende aktiviteter. Ved robusthed over for fysisk krævende 
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opgaver forstås en rimelig grad af udholdenhed og hårdførhed. Her tænkes 
også på vedholdenhed og tålmodighed og evnen til at vedligeholde en måske 
ikke særligt fysisk krævende indsats over længere tid (Vejledning i brug af 
bedømmelsesskema VPL 2020, 2)

Der beskrives i citatet både en fysisk formåen, men i lige så høj grad be-
tones den mentale robusthed forbundet med strabadserende aktiviteter: Det 

 
og kunne udstå den mentale udfordring, der også er forbundet med fysisk 
belastende aktiviteter. ”Gode soldater” lader ikke sine følelser, eller fysiske 
symptomer styre sig, men kan i stedet styre dem – et aspekt af militære ma-
skuliniteter, der er beskrevet siden begrebets undfangelse (Arkin & Dobrof-
sky, 1978; Enloe, 1983; Morgan, 1994). Citatet fra bedømmelsesskemaet be-

-
neskers potentiale at møde Forsvarets ideal om fysisk robusthed, men at nog-
le ikke vil være i stand til at udøve den mentale og følelsesmæssige kontrol og 
vilje, det vil kræve at leve op til det.

-
tilstand og påtage sig at opbygge og vedligeholde den fysiske modstands-

i uddannelsesbestemmelserne for HRU (BBU HRU, s. 3), er det et tydeligt sig-
nal til den enkelte soldat om, at det ikke alene forventes, at denne kan leve op 

-
al. Forventningen om fysisk og mental robusthed gennemsyrer alle Hærens 
enheder og aktiviteter, og det fremgår af både interviews og dokumenter, at 

-
trænet og i følelsesmæssig kontrol.

egenskab, mens det hos forsyningstropper træder mere i baggrunden til for-
del for teknisk, mekanisk eller håndværksmæssig kunnen. Carstensen, BM i 
et uddannelseskompagni (HRU) hos JDR i Holstebro, fortæller: ”Vi lægger 
vægt på psykisk og fysisk robusthed. I infanteriet lægger vi nok også mere 
vægt på den fysiske robusthed, da den fylder meget i vores arbejde”. Infante-
riet er kamptropper og uddannes derfor i kampfærdigheder stærkt forbundet 
til soldaternes fysiske kunnen og udholdenhed. Idealet om at være fysisk ro-

afgørende for soldatens evne til at udføre sin gerning.
-

nelt maskulint domæne, hvor mænd stræber efter at vise evner med værktøj 
og hænder (Ely & Meyerson, 2010; Kyed, 2014). Poulsen, BM ved et HRU-
kompagni hos TRR i Aalborg, fremhæver kompleksiteten i regimentets ar-
bejde, og hvordan der lægges større vægt på de tekniske og kognitive evner, 
der er nødvendige i forbindelse med den større grad af specialisering: ”Der 
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-
fanterigruppe hos kamptropper] (…) der er noget mere komplekst i at være 
i Aalborg. Selvfølgelig skal de også kunne de grønne færdigheder, men en 
transportmand skal jo kunne rigtig rigtig meget mere”. Det er ved at lægge 
vægt på de teknisk-faglige egenskaber konstablerne skal besidde efter endt 
uddannelse, at han tillader den fysiske formåen at træde mere i baggrunden. 
De ”grønne færdigheder” er de kompetencer, der har med grundlæggende 

 tæt knyttet til fysisk robusthed. BM 
Poulsen forklarer her, hvordan det forventes af alle soldater at kunne begå sig 
soldaterfagligt, men at man i Aalborg lægger vægt på den mere specialiserede 
teknisk-faglige kunnen, og ikke blot fysisk formåen. Både hos infanteriet og 
hos transportenheden forankres fagligheden hos soldaterne i idealer, der kob-
les til maskuliniteter: fysisk og teknisk formåen. 

Robusthed mellem køn

Både i Aalborg og Holstebro er der kvinder i uddannelseskompagnierne, og 
instruktørerne begge steder oplever, at samspillet mellem mandlige og kvin-
delige konstabelelever er præget af at indgå i en organisation, hvor solda-

afspejler Connells beskrivelse af kønnede dynamikker som altid relationelle, 
og ikke statiske eller essentialistiske (Connell & Messerschmidt, 2005). Det 
kommer fx til udtryk i aktiviteter, hvor den fysiske og mentale robusthed af-
prøves, og bliver særligt tydelig, når de kvindelige konstabelelever synes at 
præstere bedre eller vise mere overskud end de mandlige konstabelelever og 
derved leve bedre op til idealet om robusthed: ”Hvis kvinderne begynder at 

bitcher, så er det så hårdt en til 
højre ret,4 at der sidder vi jo og klapper i vores hænder”. I citatet beskriver BM 
Carstensen, HRU Holstebro, hvordan instruktørerne glædes, når de mand-

-
stabelelever giver udtryk for, at de mandlige konstabelelever brokker sig for 
meget. Når befalingsmanden bruger det kønnede udtryk ”bitcher”, er det et 

sig, deltager i en typisk feminin praksis (Talbot, 2019). At soldaterne ”bitcher”, 

følelser og dermed ikke lever op til idealet om den gode soldat. De kvinde-

som gode soldater og maskuline mænd, i det omfang at deres kvindelige kol-
leger præsterer mere i overensstemmelse med idealet for den gode soldat.
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Militære maskuliniteter udøves af både mandlige og kvindelige konsta-
belelever, men hvor de kvindelige soldater kan vælge at agere i overensstem-
melse med militære maskuliniteter, forventes det af mændene, hvilket også er 
påpeget af fx Belkin (2012). De mandlige soldaters maskuliniteter er hele tiden 
er på spil, mens kvindelige soldater kan agere i overensstemmelse med mili-
tære og maskuline idealer, uden at det bringer deres femininitet i spil – denne 
asymmetri er det, Vandello og Bosson (2013) kalder precarious masculinity.

BM Poulsen oplever også, at der er forskel på forventningerne hos TRR, 

hvert fald helt sikkert noget, når drengene ser de der piger, der ikke giver op, 
og bare holder på. Så får de sådan en hmm, fuck, jeg skal i hvert fald ikke være 
den første, der giver op” (HRU Aalborg). Det understreges her, at de mandlige 
soldater forventes at leve op til de idealer, der er forbundet med militære ma-
skuliniteter, mens de kvindelige soldater kan leve op til dem. Det tydeliggør, 
at der i den danske hær er en hegemonisk (militær) maskulinitet, der står over 
femininiteter, ligesom det er beskrevet i forskning fra USA, Israel og UK etc. 
(fx Hinojosa, 2010; Sasson-Levy, 2003a).

Handlekraft

Et andet kønnet tema, der står tydeligt frem i uddannelse, vurdering og ud-
vælgelse af Hærens soldater, er forventningen om, at en soldat skal være 

som en central værdi, i højere grad forbinder individualistiske eller hand-
lekraftige træk, med mænd og maskuliniteter, mens kvinder mere associe-

-
ons grundlæggende rationale er operativ kapacitet. I Hærens uddannelser, og 
i den militære organisation, er handlekraft en central værdi, der rationaliseres 
i organisationen som afgørende for netop operativ kapacitet.

En god soldat beskrives i uddannelsesbestemmelserne for HRU som ”ak-
tiv, opsøgende og forudseende inden for egen funktion” (BBU HRU, s. 2) og 

-
les mål” (FOKUS kompetencefolder, s. 3). Individets svaghed kan være kol-
lektivets undergang, og derfor er bevægelsen fra individ til gruppe grund-

-
ende drift; som en kraft, der driver soldaten til at handle, til at se fremad og 
til at varetage fællesskabets bedste (Siebold, 2007). Karlsen, BM hos et værne-

gode soldater blandt de værnepligtige:
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”Der er rigtig meget ydre styring i Forsvaret, men dem, der er de bed-
ste soldater, det er dem, der er indre styret. Dem, der har selvdisciplin til at 
selvstændigt vedligeholde sine stumper, holde styr på sine stumper, og rent 

de andre lægger sig på skjoldet i solen (…) Dem, der bliver gode soldater (...) 
er dem, der selvstændigt kan gøre det: vise at de har kompetencerne, og tager 
ansvar for enheden, og ikke kun sig selv” (HBU Holstebro).

Citatet understreger, at den gode soldat har en ”indre styring”, der driver 
til selvstændigt at udvikle og vedligeholde de færdigheder, der er nødvendi-
ge for soldatervirket, så denne kan medvirke til at sikre kollektivets bedste og 

Centralt i forståelsen af soldaten er dennes iboende drive – eller handlekraft. 
Den gode soldat er ikke en, der blot hviler sig i solen, når muligheden byder 
sig, men en der handler, og handler selvstændigt, i kollektivets ærinde. Den 
samme forståelse går igen hos BM Poulsen ved HRU i Aalborg, der svarer så-
ledes på spørgsmålet om, hvordan man kan se, hvem der bliver en god soldat:

”Hvis du går lidt i skyggerne og ser efter hvem der gør det, når der ikke er 
en voksen, der står og kigger på dem. Det er jo dem, vi gerne vil have. Målet 
er, at vi har en konstabel, der har handlekraft.”  

I citatet fremhæves det også, at det er noget inden i soldaten, en handle-
kraft, der gør, at denne løser opgaven uden at have brug for at spørge om råd 

kraft, der ofte forbindes med maskuliniteter, og hyldes eller ophøjes, i militær 
kontekst (Duncanson, 2013), men det fremgår ikke af hverken dokumenter 

-
niteter eller mandlige soldater.

Holdning

Holdning er et udtryk, der bruges i Hæren til at beskrive, hvordan idealet om 
den gode soldat praktiseres og beskriver ret beset en indstilling til tjenesten, 

fx at soldaten ”accepterer de normer og regler, der gælder for omgang og 
samvær under tjenesten, og forsøger at leve op til disse” (Vejledning i brug af 
bedømmelsesskema VPL, s. 3). Det kan sidestilles med det, der i Van Maanen 
& Scheins ”Toward a Theory of Organizational Socialization” beskrives som ”at-
titude”: ”Den nytilkomnes tilslutning og indordning til de for hvervet kritiske 

-

værnepligtige skal lære den militære holdning:
”Og det er lange dage, og det er hårde dage. Og de skal  ind i forhold 

til, at mor er der ikke til at gøre rent, mor er der ikke til at vaske tøj. Jeg skal 
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selv stryge min skjorte. Altså alle de der ting, som de har været vant til fra 
før… Vi forventer, at de er voksne mennesker, der selv tager ansvar” (HBU 
Aalborg).

En grundindstilling, soldater må have, eller den holdning, soldaten må ud-
vise, er, at de er en del af noget større: at riget, regimentet, kompagniet, de-
lingen og gruppen kommer forud for den individuelle soldat. I ”Lærebog for 
Hærens Menige” fra 1948 står der således også: ”Uden Lydighed og Mands-
tugt5 er det umuligt at samle alle Kræfter mod et fælles Maal” (Hæren, 1948). 
Underordning af individet i forhold til fællesskabet er et grundvilkår i enhver 
militær organisation (Belkin, 2012; Duncanson, 2009; Morgan, 1994). Det kræ-
ver underkastelse at være soldat, og underkastelsen rationaliseres i relation til 

opererer som beordret. Soldaterhåndværket er i sin natur et potentielt farligt 
og traumatiserende arbejde, hvorfor det er nødvendigt at træne soldaterne i at 
underkaste sig førerens vilje og ordrer, uanset hvor farligt eller frygtsomt det 

Underordningen af den enkelte soldat i forhold til fællesskabet rationali-
seres derfor også i relation til frygt. I værnepligtsforløbet i Holstebro trænes 

ordre, gennem øvelsen ”død mur”: De værnepligtige skal lade sig falde fra 
svømmehallens 3-metervippe, stiv som en mur. Udføres øvelsen korrekt, lan-

nemt og uskadt gennem vandspejlet. Men bøjer man sammen eller forsøger 

sig på vandet. BM Karlsen fra værnepligtskompagniet i Holstebro fortæller 
om betydningen af øvelsen:

”Det er en virkelig god måde at se hvad er det her for et menneske? Er det en 
person, som kan få sig selv til at gøre noget som føles farligt, og skræmmende, 
og som kræver fysisk mod, bare fordi vi siger at de skal? Kan vi få dem til at 
lave en død mur kan vi også få dem til at tage en maskingeværrede.”6 (HBU 
Holstebro).

Citatet viser, at BM Karlsen bruger øvelsen til at få indsigt i, hvilket men-
neske hun har med at gøre – om personen har, hvad der skal til for at kunne 
blive soldat. I denne kontekst er det, der skal til, evnen til at tøjle sin frygt og 
kontrollere sine følelser – noget, der er en klassisk militær og maskulin dyd, 
men også viljen til at underkaste sig førerens vilje, i Hærens navn, og således 
opgive egen selvbestemmelse og agens i ævred for at blive accepteret som en 

holdning ligger der 
således både et traditionelt maskulint ideal om stoicisme og følelsesmæssig 
selvkontrol, men også et ideal traditionelt forbundet med femininiteter om at 
underordne sig fællesskabet (Coles, 2009; Levant, 1993). Idealet om underord-
ning kan imidlertid også forstås som forbundet til den maskuline tradition for 
at ofre sig for fællesskabet eller samfundet, og militærtjeneste som en mandlig 
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undersøgte enheder i Hæren. 

Konkluderende diskussion

Analysen viser, at de idealer, der fremhæves i uddannelse, vurdering og ud-
vælgelse af ”den gode soldat” i de undersøgte uddannelsesenheder i Hæren, 
ikke ligner de maskulinitetsidealer, der er størst opbakning til i det omkring-
liggende danske samfund, jf. MARS-undersøgelsen fra 2012 (Bloksgaard et 
al., 2015; Rostgaard & Ejrnæs, 2021). De idealer, der er fremkommet i ana-
lysen, antyder en lokal, hegemonisk maskulinitet, konstrueret og legitime-
ret i Hærens militære kontekst. Idealer om at være fysisk og mental robust, 
handlekraftig, at være villig til at ofre sig for sit land ligner traditionelle og 

1996; Fasting & Rones, 2017; Morgan, 1994). Samtidig er det ikke utvetydigt 
hvordan idealerne artikuleres af informanterne: Hvor robusthed fremstilles 
som tæt forbundet til maskuliniteter, er hverken handlekraft eller holdning 
klart kønnet, men i stedet mere ambivalent i måden, det beskrives på.

Forsvaret nyder en særegen position i det danske samfund med ret til at 
indkalde unge mænd, og måske snart også kvinder, til at aftjene værnepligt 
og dermed blive socialiseret til de idealer, der strukturerer professionen. Det 
forhold, at man bruger de kvindelige soldater som et negativt spejl over for 
de mandlige soldater, markerer en tydelig relation mellem maskuliniteter og 
femininiteter, hvor den første dominerer den anden. Resultaterne spejler Con-
nell & Messerschmidts (2005) begreb om hegemoniske maskulinitet, idet den 
viser samspillet mellem lokale, regionale og globale (militære) maskuliniteter 
og legitimerer hierarkiet mellem maskuliniteter og femininiteter i den militæ-
re kontekst. Denne kønsrelation kan medvirke til at skabe barrierer for at øge 
andelen af kvindelige soldater, der, som det også er fundet i Sløk-Andersen 

leve op til idealerne. Det forhold, at kvinder i Forsvaret har værneret, i mod-
sætning til mændenes værnepligt? og derfor til hver en tid kan sige op og 
forlade Forsvaret, kan bidrage til at fastholde denne konstruktion. Hvis den 
”naturlige” soldat er en mand, så kan kvindelige soldater blive anset som af-
vigelser, og både mandlige og kvindelige soldater blive vurderet i den optik: 
Kvinderne skal være lige så robuste som mændene, og mændene må ikke 
være mindre robuste end kvinderne. 

Analysen peger på, at der er plads til nuancer i forståelsen af køn i Hæren, 
hvor idealerne ikke artikuleres som udelukkende maskuline, men også i mere 
kønsneutrale eller ambivalente idealer som holdning og handlekraft. Denne 
konklusion peger på et opbrud i kønnede idealer, der også rækker ind i den 
militære organisation, og som dermed bidrager til at nuancere forskning i mi-
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litære maskuliniteter. Selvom Hæren er en arbejdsplads med en stor majoritet 
af mænd og med et ideal om at være fysisk og mentalt robust, der artikuleres 
utvetydigt maskulint, forekommer det ikke, at militæret er en maskulin høj-
borg, der agerer fristed for mere traditionelle idealer for maskulinitet, men i 
stedet en organisation med ambivalente og nuancerede idealer, der også her 
peger på et opbrud i kønsrelationerne. 

Analysen peger på Hæren som en organisation, der socialiserer til idealer, 
der i varierende grad harmonerer med det omkringliggende samfund. Hvad 

soldater, hvis soldaterne oplever, at der er en væsentlig forskel mellem de 
idealer, de forventes at skulle leve op til civilt og militært? Det mangler der 
undersøgelser af i Danmark, hvilket peger på, at diskussionen om fx kvinde-
lige værnepligtige ikke kun bør foregå på baggrund af de praktiske forhold 
omkring materiel og uniformer, men også med opmærksomhed på, hvorvidt 
man socialiserer til kønnede idealer, der i sit udgangspunkt kan virke eksklu-
derende for ikke-mandlige kroppe og identiteter. 

Tak

viden og adgang, samt Prof. Ann-Dorte Christensen, Seniorforsker ved Ve-
terancentrets Videncenter Anni Brit Sternhagen Nielsen, kollegaer i forsk-
ningsgruppen CASTOR, samt to anonyme reviewere for vejledning, feedback 
og konstruktive kommentarer.

Noter

1.  Eksperterne blev inden interview oplyst om formålet med interviewet, samt behandling 
og opbevaring af data, og gav samtykke til optagelse og brug af deres udtalelser i denne 
sammenhæng. Transskriptioner er pseudonymiseret.

3.  Al analyse er foretaget i NVivo12 Pro, og de initiale temaer er: Ansvar, Bede om hjælp, 
Enkeltkæmper, Fysisk Robusthed, Handlekraft, Holdning, Krigerånd, Mavefornemmel-
sen, Mental Robusthed, Samfund og Forsvar, Underordning. De tre overordnede temaer 
fremkommer således, at Robusthed: Fysisk Robusthed og Mental Robusthed; Handlekraft: 
Handlekraft, Krigerånd; Holdning: Holdning, Mavefornemmelsen, Ansvar. Det efterlader 
Enkeltkæmper, som handler om konkret soldaterfaglig kunnen (de ”grønne færdigheder”), 
og Samfund og Forsvar, som handler om, hvordan soldaten er positioneret ift. samfundet. 
Disse to er ikke direkte relevante for denne artikels formål.

står indtrådt i geledderne. Når udtrykket bruges i denne sammenhæng, er det derfor som 

5.  ”Mandstugt” er det, man i dag vil kalde disciplin.
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6.  En maskingeværrede er fx en bunker eller en nedgravet kampstilling med et stort ma-
skingevær – en meget farlig kampstilling at skulle angribe (”tage”).
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”Good soldiers” and military masculinities in the Danish 
army

This article investigates the ideals that characterize “the good soldier” in the 
Danish army, and the extent to which extent these are gendered. Using docu-
ment analysis and informant interviews, I analyzed training, evaluation and 
selection during basic training and combat training in the army.  The “good 
soldier” ideals of physical and mental robustness are tied to masculinity ide-

include ideals tied to both masculinity and femininity. The analysis shows 
that female soldiers are used to mirror male soldiers in a negative manner, 

counterparts. I conclude that the army socializes its soldiers to meet ambiva-
lent and nuanced ideals to become “good soldiers”, ideals that point to dis-
ruption in the gender relations. 

Keywords: masculinity, military, gender, socialization, military masculinities, 
conscription


